
COMUNE DI ANCONA

DECRETO DEL SINDACO

del
—3OTT 2017

N.

_____

Oggetto: AGGIORNAMENTO E MODIFICA FUNZIONI DIRIGENZIALI
ATTRIBUITE AL DOTT. CIRO DEL PESCE - POSTOIFUNZIONE DI
DIRIGENTE DELLA DIREZIONE CULTURA, TURISMO, MUSEI E GRANDI
EVENTI, DECENTRAMENTO E PARTECIPAZIONE, POLITICHE GIOVANILI,
CITTA’ UNIVERSITARIA.

Settore

Visto, si esprime parere di regolarità tecnica

Ancona, - 3 DTT 2017 Il DIRETTORI RAL(
(Dott

Copia del presente Decreto è da inviare ai sottoelencati destinatari.

UFFICI INTERNI

• Sindaco • Dirigente Direzione Risorse

Umane
• Direttore Generale • Dott. Ciro Del Pesce

• Segreteria (originale)
• Segretario Generale

• Ragionerla
• Dirigente Direzione Finanze

• Nucleo di Valutazione

SOGGETTI DEL DECRETO

Settore Ragioneria

Visto, si esprime parere di regolarità contabile, attestantrmpflU?Wfinnnziatie-Gon sc’nzinne dl

lmpegnc

Ancona, — 3 OTT 2017 Il Responsabile della Direzione nanze

(Dotts3j a Ghiando

Pag. I di 8



IL SINDACO

I—VISTI

- i Decreti Sindacali nn. 59 deI 07/04/2014, 115 del 29/08/2014, 116 del 05/09/2014, 12

del 07/04/2015, con i quali sono state attribuite, parzialmente modificate e confermate al

Dott. Ciro Del Pesce le funzioni dihgenziali relativamente alla struttura denominata

“Direzione Cultura, Turismo, Musei e Grandi Eventi, Decentramento e Partecipazione,

Politiche Giovanili, Città Universitaria’

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 471 del 05/09/2017 con la quale sono state

approvate modifiche alla macrostruttura dell’Ente, così come da ultimo stabilita con la

Deliberazione n. 143 del 28/03/2017 e definito il nuovo Schema gen&ale di organizzazione

della struttura;

1/ -DA TO ATTO

che con la richiamata Deliberazione di Giunta Comunale n. 471/2017 sono state

modificate le competenze inerenti lo svolgimento delle procedure di gara relativamente a

tutte le strutture dell’Ente e che pertanto, in conseguenza, le funzioni e competenze attribuite

alla “Direzione Cultura, Turismo, Musei e Grandi EventL Decentramento e Partecipazione,

Politiche Giovanil4 Città Universitaria” risultano pertanto essere complessivamente quelle di

seguito riportate:

“DIREZIONE CULTURA, TURISMO, MUSEI E GRANDI

EVENTI DECENTRAMENTO, PARTECIPAZIONE,

POLITICHE GIOVANILI, CITTA’ UNIVERSITARIA

Svolge le seguenti funzioni:

Programmazione e organizzazione dell’offerta culturale rivolta alla generalità dei cittadini

attraverso la gestione di sewiz4 strutture e spazi dedicati;

Predisposizione e formulazione dei piani di riparto dei contributi ad istituzioni e associazioni

culturali;

Gestisce i rapporti organizza tivi e finanziari con le Fondazioni e/o Associazioni culturali

partecipate dal Comune;

Gestione delle Biblioteche comunali; conservazione e sviluppo del patrimonio librario,

promozione ed organizzazione di servizi e manifestazioni culturali legate alla promozione

della lettura e alla diffusione del libro;

Attiva relazioni esterne di collaborazione in particolare con il sistema bibliotecario nazionale, il

polo provinciale, le istituzioni scolastiche, ecc..;

Attività di studio e di analisi delle opportunità di sviluppo economico per la città inerenti il settore

turistico. Programmazione ed organizzazione di iniziative a carattere divulgativo, di servizi di

Pag. 2 di 8



accoglienza e di informazione turistica. Organizzazione e partecipazione a manifestazioni ed

eventi promozionali del territorio;

Formulazione dei piani di riparto dei contributi a favore di istituzioni, associazioni di categoria,

ecc.;

Opera in maniera sinergica ed integrata con gli operatori locali del settore turistico e relative

associazioni di categoria;

Promozione e partecipazione, con attività di supporto organizzativo, a progetti di gemellaggio e

cooperazione decentrata nazionale ed internazionale. Partecipazione a forme di

collaborazione internazionale quale il Forum dei Sindaci delle città dell’Adriatico e dello lonio;

Conservazione, sviluppo e promozione del patrimonio artistico cittadino di proprietà comunale.

Organizzazione e gestione di tutte le attività connesse alla Pinacoteca Comunale ‘Francesco

Podesti’ al Museo della Città, ed alle espressioni realizzate dal sistema “Museo Diffuso

Urbano;

Recupero funzionale di con tenitori culturali considerati nei loro diversi aspetti, con particolare

riguardo a quelli rivolti alle attività espositive, in sinergia con altri enti ed istituzioni operanti

nel settore;

Promozione e realizzazione di progetti nel settore museale e attività espositive della città;

Attività collegate al decentramento sul territorio dei servizi comunali e punti di ascolto e

partecipazione dei cittadini: organizzazione di mostre, convegni, concerti, spettacoli, ecc.

Programmazione, organizzazione e gestione delle iniziative e servizi afferenti le politiche

giovanili: informagiovani, centri di aggregazione, scambi internazionali, circuito giovani

artisti, organizzazione di eventi e spettacoli;

Attività amministrative connesse alla realizzazione delle politiche di sviluppo dei rapporti con il

mondo universitario e giovanile in genere (Informagiovani etc...);

La Direzione provvede all’espletamento di procedura di gara di importo fino a € 90.000,00

iva esclusa qualora siano presenti all’interno della stessa le necessarie professionalità

mentre le Direzioni che non ne disponessero, anche per procedure di gara di importo fino a

€90.000,00, si avvarranno della Direzione Lavori Pubblici, Riqualificazione Urbana, Gare e

Appalti Sport.”

IV- VISTI

- gli artt. 50, 107, 108, 109, del TUEL. D.Lgs. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 512 deI 26/09/2017;

Pag. 3 di 8



DECRETA

1) Di aggiornare e modificare dalla data del presente Decreto, per tutte le motivazioni

esposte nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,

le funzioni dirigenziali attribuite al Dirigente di ruolo dell’Ente, Dott. Ciro Del Pesce nato a

Maniago (PN) il 16/11/1954 fino alla scadenza del mandato del Sindaco, in ragione dei

Decreti Sindacali enunciati in premessa, relativamente alla struttura denominata “Direzione

Cultura, Turismo, Musei e Grandi Eventi, Decentramento e Partecipazione, Politiche

Giovanili, Città Universitaria”, con le funzioni e competenze da ultimo previste dalla

Deliberazione di Giunta Comunale n. 471 del 05/09/2017 e, più precisamente descritte

nell’allegato “A2 Riparto delle competenze tra le Direzioni” di della deliberazione e di seguito

riportate:

“DIREZIONE CULTURA, TURISMO, MUSEI E GRANDI

EVENTI, DECENTRAMENTO, PARTECIPAZIONE,

POLITICHE GIOVANILI, CITTA’ UNIVERSITARIA

Svolge le seguenti funzioni:

Programmazione e organizzazione dell’offerta culturale rivolta alla generalità dei cittadini

attraverso la gestione di servizi, strutture e spazi dedicati;

Predisposizione e formulazione dei piani di riparto dei contributi ad istituzioni e associazioni

culturali;

Gestisce i rapporti organizzativi e finanziari con le Fondazioni e/o Associazioni culturali

partecipate dal Comune;

Gestione delle Biblioteche comunali; conservazione e sviluppo del patrimonio libraria,

promozione ed organizzazione di servizi e manifestazioni culturali legate alla promozione

della lettura e alla diffusione del libro;

Attiva relazioni esterne di collaborazione in particolare con il sistema bibliotecario nazionale, il

polo provinciale, le istituzioni scolastiche, ecc..;

Attività di studio e di analisi delle opportunità di sviluppo economico per la città inerenti il settore

turistico. Programmazione ed organizzazione di iniziative a carattere divulgativo, di servizi di

accoglienza e di informazione turistica. Organizzazione e partecipazione a manifestazioni ed

eventi promozionali del territorio;

Formulazione dei piani di riparto dei contributi a favore di istituzioni, associazioni di categoria,

ecc.;

Opera in maniera sinergica ed integrata con gli operatori locali del settore turistico e relative

associazioni di categoria;

Pag. 4 di 8



Promozione e partecipazione, con attività di supporto organizzativo, a progetti di gemellaggio e

cooperazione decentrata nazionale ed internazionale. Partecipazione a forme di

collaborazione internazionale quale il Forum dei Sindaci delle città dell’Adriatico e dello lonio;

Conservazione, sviluppo e promozione del patrimonio artistico cittadino di proprietà comunale.

Organizzazione e gestione di tutte le attività connesse alla Pinacoteca Comunale “Francesco

Podesti’ al Museo della Città, ed alle espressioni realizzate dal sistema “Museo Diffuso

Urbano;

Recupero funzionale di contenitori culturali considerati nei loro diversi aspett4 con particolare

riguardo a quelli rivolti alle attività espositive, in sinergia con altri enti ed istituzioni operanti

nel settore;

Promozione e realizzazione di progetti nel settore museale e attività espositive della città;

Attività collegate al decentramento sul territorio dei servizi comunali e punti di ascolto e

partecipazione dei cittadini: organizzazione di mostre, convegni, concedi, spettacoli, ecc.

Programmazione, organizzazione e gestione delle iniziative e servizi afferenti le politiche

giovanili: informagiovani, centri di aggregazione, scambi internazionali, circuito giovani

artisti, organizzazione di eventi e spettacoli;

Attività amministrative connesse alla realizzazione delle politiche di sviluppo dei rapporti con il

mondo universitario e giovanile in genere (Informagiovani etc...);

La Direzione provvede all’espletamento di procedura di gara di importo fino a €90.000,00

iva esclusa qualora siano presenti all’interno della stessa le necessarie professionalità

mentre le Direzioni che non ne disponessero, anche per procedure di gara di importo fino a

€ 90.000,00, si avvarranno della Direzione Lavori Pubblici, Riqualificazione Urbana, Gare e

Appalti, Sport.”

2) Di dare atta che il trattamento economico fondamentale del Dott. Ciro Del Pesce
resta stabilito nei seguenti importi ed è finanziato interamente a bilancio dell’Ente:
- retribuzione tabellare €3.331,60 per 13 mensilità;
- vacanza contrattuale €24,21 per 13 mensilità;

oltre alla retribuzione di posizione che sarà quantificata secondo quanto disposto dalla
Deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 01/04/2014 che ha demandato alla Direzione
Generale e ai competenti uffici di rideterminare il sistema di graduazione delle retribuzioni di
posizione dirigenziale, sempre nell’ambito delle capacità di bilancia ed altresi alla
retribuzione di risultato da definirsi con successivi atti;

3) Di assegnare al Dott. Ciro Del Pesce la Responsabilità del trattamento dei dati
personali, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del D.Lgs. 196/2003, relativamente alle
attività e funzioni di specifica attribuzione relative alla struttura denominata “Direzione
Cultura, Turismo, Musei e Grandi Eventi, Decentramento e Partecipazione, Politiche
Giovanili, Città Universitaria’

Pag. 5 di 8

marrom
Evidenziato

marrom
Evidenziato



4) Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi della vigente normazione di

CCNL e CCDI Dirigenza, non comporta alcun impegno di spesa ai sensi degli artt. 183,

comma 2 e 192 deI D.Lgs 267/2000, trattandosi di spesa di personale già finanziata dal

Bilancio dell’Ente.

Il Sindaco

AvvvaIaflci

Pag. 6 di 8



Scheda pro TRASPARENZA relativa:
- 3 OTT 2017

1) a Decreto / QC...ae sindacale n.

______________

del

___________________

2) a Determina DIRIGENZIALE Prot, IRIDE n.

______________________________

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL SITO

WEB DELL’ENTE (AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. TRASPARENZA) O Dl ALTRE FONTI
SPECIALI).

(1) ILPRESENTEATTO NON VA PUBBLICATO.

Il Dirigente della Direzione

(I) Questa opzlane non è praticabile (non può essere barrata) in caso di Delibere di Giunta e di Consiglio, anche se trattasi dl delibere recanti

un mero atto di indirizzo” (v. art 49 D.Lgs. 267/2000) o in caso di decretilordinanze sindacali: tutte dette delibere dl organi politici e gli atti -

dei Sindaco sono sempre oggetto di pubblicazione ai sensi dei D.Lgs. n. 3312013 con modalità (integralmente o per estrazione di dati da

riportare in tabella) e cpiiocazionl diversa nell’ambito delle varie parti della sezione Amministrazione Trasparente a seconda della materia

trattataldei contenuto.

ILPRESENTEAHO VA PUBBLICATO:

per mera pubblicità sul sito web dell’Ente.

anche ai fini dell’efficacia dell’Atto;

1) “La pubblicazione degli estremi ((egli alti di con ferimento di incarichi * dirigenziali a soggetti
estranei alla pubblica amministrazione, * cli collaborazione o * (li consulenza a soggetti esterni a qualsiasi titolo
per i quali è previsto un compenso, completi di indicazione (lei sorcetti percellori, della ,‘aetone dell’incarico e
dell’ ammontare erogato (...) sono condizioni per l’acquisizione dell’efficacia dell’atto e per la liquidazione dei
relativi eonspensL “(ai sensi dell’ad. 15, comma 2 deI D.Lgs. 33/2013);

2) Conima 2. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli arti dì concessione delle sonelcìoni. co,,rrihuti.siissidi
cd (Insili finasciari alle imprese, e comunque di iy,,;tatrei economici di quahu,que L’caere a persone cd esiti pubblici e
privati ai sensi del citato articolo 12 della legge n. 23? del 1990. di importo superiore a mille curo. Comma 3. La
pubblicazione ai sensi del presente articolo costituLvce condizione legale di efficacia dei pro impedimenti e/le

dispongano concessioni e attribuzioni di itnporto complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare al
medesima beneficiano; (...)“(ai sensi dell’ad. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013);

3,) In riferimento agli atti relativi ad uno degli”ùiearicIt disciplinati dal D.Uzs. n. 39/2013 prevista la
pubblicazione della cd. DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DELLE CAUSE DI INCONFERIBILITA’ resa
(preventivamente) dall’ incaricato: “C’omma I All’arto del confe,’imcnto dell’incarico l’interessato presenta una
dichiarazione stilla insussisrenza di lilla delle cause di ineo nfèribilita’ di cui al presente decreto. (...). Comma 4.
La dichiarazione di cui al comma I e’ condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell’incarico.” (ai sensi
dell’ad. 20, commi I e 4 del D.Lgs. 39/2013)

4,) La pubblicità degli atti di governo dcl territorio, quali, tra gli altri, piani territoriah. piani di
coo rc/inamento. piani pctesistici, stnnnenti urbanistici, generali e di attuazione. nonche’ le loro varianti, e’
condizione per l’acquisizione dell’efficacia degli atti stessi (ai sensi dell’afl.39, comma 3 del ft gs. 33/20 13)

li
Diri9enteeéne

Pag. 7 di 8



PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON LINE ai sensi dei casi previsti nel

D.Lgs. 267/2000 e altre speciali disposizioni legislative nonché ai sensi deIl’art. 32

della E. ‘i. 69/2009 (“atti eprovvedbnenti aniministrarivi 3

IL PRESENTE AflO VA PUBBLICATO, ArrESTANDO CHE E’ STATO REDATrO IN OSSERVANZA DEL “CODICE

IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI” (D.Lgs 196(2003) E DELLE “Linee guida in materia dl

trattamento dl datI personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità dl

pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” (v. § 3.a. DELIBERAZIONE DEL

GARANTE N. 243 deI 15,05,2014 In G.Uff. n. 134 del 12.6.2014).

Il Dirigente

(1) IL PRESENTE AnO NON VA PUBBLICATO,
Il Dirigente della Direzione

Questa opzione non è praticabile (non può essere barrata) In caso di Delibere di Giunta e di

Consiglio, anche se trattasi di delibere recanti un “mero atto di indirizzo” Cv. art. 49 D.Lgs.

267/2000) o in caso di decreti/ordinanze sindacali: tutte dette delibere di organi politici e gli

atti del Sindaco hanno natura di “atti e provvedimenti amministrativi”.

Relativamente alle determinazioni del Dirigenti questa opzione è praticabile (può essere

barata) solo in caso di determinazioni dirigenziali non aventi natura provvedimentale ma

solo civilistica (atti adottati coi poteri del privato datore di lavoro) come chiarito daII’art. 5,

comma 2 deI D.Lgs. n. 165/2001: “2. Nell’ambito (le/le leggi e degli (itti organizzativi di cui al/articolo

2. conuna I. le ,leiern,inazioni per l’orua,,ftzazione deEll uffici e le mLvure inerenti alla t’estionu dei ranpord

cli laiyiio soliti (issiinte iii t’itt esclusiva ckwli o,-za,a preposu alla E’estIoiiL’ COn la capacua’ e i poteri del

privato datrn’e di lavoro, fatti salv la sola infòrmazione ai sindacati per le determinazioni relative

all’organizzazione degli uffici ovvero, limitatamente alle misure riguardanti i i-apporti di lavoro, l’esame

congiunto, ove previsti nei contratti (li cui ti/I’ articolo 9. Rientrano, in particolare, nell’esercizio (lei poteri

dirigenziali le ,nLvure inerenti la i’estione (le/le rLvo,we “nane nel rispetto del principio di pari opportunita’.

,,onche’ la direzione, l’organizzazione del lavoro nell’ambito degli uffici

Pag. 8 di 8


